附件3
臺南市政府112年度重要施政計畫
先期作業（整體）計畫書

計畫名稱：左鎮區南168-2澄山一號橋改建工程
       計畫期程：自110年8月至112年12月

       執行機關（單位）：臺南市政府工務局

一、計畫緣起
澄山一號橋位於南168-2 線，為臺南市左鎮區鄰里間主要道路之一，主要為左鎮里及澄山里間之聯絡道路，北接台20 線，往南至南168 線。此路段每逢豪大雨來襲，常造成嚴重淹水使道路無法通行，造成搶救及救災困難，且依據水利署六河局公告菜寮溪治理規劃檢討(103.06)，此處梁底高程已嚴重不足，恐影響排洪能力。
二、計畫目標
    本計畫橋梁配合計畫渠寬及計畫洪水位進行改建，增加橋梁長度、提升梁底高程，降低周邊淹水潛勢，增強河川防洪能力，保障人民安危及提高行車安全。 
三、現行相關政策及方案之檢討
    已進入細部設計階段。
四、執行策略及方法

橋梁改建，本計畫橋梁長度106公尺，有引道工程、排水道路工程、交通工程、照明工程，以及管線遷移、交通維持工程等。
工作進度表
	項目
	108/12
	111/4
	111/5
	111/6
	111/7
	111/9
	111/11
	112/1
	112/4
	112/12

	設計作業
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	招標作業
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	施工作業
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


請參照上表製作計畫工作進度甘特圖
五、資源需求

本案於109年規劃經費9,600萬元(用地費200萬元、工程費9,400萬元)，後因規劃方案修正及大宗資材物價波動，經費追加調整，修正後總經費合計12,500萬元(用地費200萬元、工程費12,300萬元) ，增加經費後續續向六河局申請追加經費補助。
經費需求表

                                          單位：千元

	年度/經費來源
	110年度以前
	111年度
	112年度
	經費需求                    合計

	
	經費編列
	經費需求
	經費需求
	

	市款
	
	2,000
	43,916
	45,916

	中央補助
	
	30,000
	20,084
	50,084

	收支對列
	
	
	
	

	基金
	
	
	
	

	代辦
	
	
	
	

	其它
	
	
	
	

	合   計
	
	32,000
	64,000
	96,000


請參照上表製作計畫經費需求表

預算表A（計畫含工程及房屋建築者請填本表）

單位：千元

	      項目

年度
	規劃設計

監造費
	主  體

工程費
	設備費
	土地價款

及補償費
	其他
	合計

	111年度
	2,000
	28,000
	
	2,000
	
	32,000

	112年度
	4,000
	60,000
	
	
	
	64,000

	年度
	
	
	
	
	
	

	年度
	
	
	
	
	
	

	 總    計
	6,000
	88,000
	
	2,000
	
	96,000

	工程技術需求
	橋梁改建，本計畫橋梁長度106公尺，有引道工程、排水道路工程、交通工程、照明工程，以及管線遷移、交通維持工程等。

	營建管理
	■委託規劃設計  □自辦規劃設計  ■委託監造 □自辦監造

	環境影響評估
	■不需辦理

□已核定       核定日期：    /    /      核定文號：

□辦理中       辦理狀況：

	計畫用地
	 1.都市計畫或地目變更

   ■不需辦理     □已完成

   □辦理中，說明：

   □未辦理

 2.取得方式

   □自有          □價購          ■徵收         □區段徵收

   □市地重劃      □有償撥用      □無償撥用     □設定地上權

   □租用          □其他，說明：

 3.取得辦理情形

   □已完成        □辦理中，說明：

   ■辦理中


六、附則
左鎮區南168-2線澄山一號橋改建工程

選擇方案及替代方案之成本效益分析報告
臺南市政府工務局
 111年 02月
一、計畫內容及預期效益：
(一)計畫內容
澄山一號橋位於南168-2 線，為臺南市左鎮區鄰里間主要道路之一，主要為左鎮里及澄山里間之聯絡道路，北接台20 線，往南至南168 線。此路段每逢豪大雨來襲，常造成嚴重淹水使道路無法通行，造成搶救及救災困難。
菜寮溪河心累距16k+175.7 處之澄山一號橋，現況以3 跨T 型梁(落2墩)方式設置，橋梁淨寬度為4.5 公尺，橋梁長度為61.0 公尺，梁底高程為28.00 公尺。依據水利署六河局公告菜寮溪治理規劃檢討(103.06)，此處計畫洪水位高程32.09 公尺，計畫堤頂高程33.09 公尺，本計畫澄山一號橋經與計畫水位及計畫堤頂高比較後，其梁底高程已嚴重不足，恐將影響排洪能力，將澄山一號橋列為優先改建橋梁，解決河川通洪需求不足問題。

(二)預期效益
本計畫橋梁配合計畫渠寬及計畫洪水位進行改建，增加橋梁長度、提升梁底高程，降低周邊淹水潛勢，增強河川防洪能力，保障人民安危及提高行車安全。未來左鎮區定位為觀光地區，由草山月世界、二寮觀日亭、大坑休閒農場、左鎮化石園區及308高地等組成觀光區域網，本計畫橋梁扮演串聯觀光區域網的角色，將帶動周邊的人潮流動，增加地方產業發展的契機、促進區域均衡發展、縮短城鄉差距。
1.工作人力、工作成果：可創造 50 名勞動人口就業，振興景氣。

2.投資報酬或收益：

A.有形效益

(A)年計直接效益估算

直接效益為改善後減輕洪災直接損失之效益，包括減少工商業、農林漁牧及住依據經濟

部前瞻基礎建設計畫--水環境建設縣市管河川及區域排水整體改善計畫(106.7

核定本)彙整水患治理計畫各河川、排水之綜合治水規劃成果，通案性以「改善

後每1公頃淹水面積可減少151千元之年平均損失」為直接效益之估算基準。本

施計畫預計含蓋30公頃之保護面積，計算「年計直接效益」為每年減少損失

金額4,530千元。

(B)年計間接效益估算

間接效益為減輕洪災間接損失，依慣例採「直接效益之20%」估算，其「年計間

接效益」約為906千元。

B.無形效益

包括減少人員傷亡、疾病傳播、公眾健康受害、環境品質低落、生命安全受到

威脅等損失、提高生活品質、促進區域均衡發展、縮短城鄉差距、增加民眾對

政府施政之向心力、促進社會安定及提高國際形象等，屬無法量化之不可計效

益。
二、計畫投入總經費

  本計畫用地費概估200萬元，工程費12,300萬元，總經費約12,500萬元。
三、選擇方案及替代方案之成本效益分析
(一)選擇方案
依據經濟部水利署第六河川局「菜寮溪治理規劃檢討」(103,6)，內容目前正辦理設計的橋梁改建計畫，橋梁淨寬度為7.0 公尺(全寬8.0 公尺)，橋長106公尺，落2 墩。工程引道施作長度約259公尺、計畫車道全寬度為8公尺。
本方案以經濟性作為主要考量，配置3跨33+40+33m預力I型橋，總長106m，左右岸引道長度各為106m及153m，設置兩處橋墩及橋台，橋墩高度為15.3m，橋台高度為3~4m，基礎形式均採用樁基礎。
橋墩配置設計考量：因工址位置深槽區恰位於河道中間，橋墩不宜設置在深槽區，因此配置採用落兩墩共三跨較符合河道需求。考量施設跨河建造物審核要點第五條(三)橋長不可小於40m之規定，建議中間跨橋梁位於深槽區至少須40m橋長，端跨則受限於地形因素且僅須33m即可跨越河川區域線，將可符合河川法相關規定之精神。
橋台配置設計考量：此配置橋台基礎可完全退出河川區域線，橋台基礎高度可不受施設跨河建造物審核要點第五條(五)之規定，且橋台基礎較淺，除可節省工程經費亦減少施工風險，可達到施設跨河構造物內規定橋台需退出河川區域等規範精神，因未觸及河防構造物，不須提送破堤計畫。
 (二)替代方案
本方案係依據依據經濟部水利署第六河川局「菜寮溪治理規劃檢討」(103,6)，配置3跨33m預力I型橋，總長99m，左右岸引道長度各為109m及157m，設置兩處橋墩及橋台，橋墩高度為15.3m，橋台高度為15.3m，基礎形式均採用樁基礎。
此配置跨橋梁長度採用33m，因未符合施設跨河建造物審核要點第五條(三)橋長不可小於40m之規定，須取得水利主管機關之同意。橋墩位置鄰近深槽區，橋墩阻水面積較大，河川深槽區通洪能力較小，橋墩基礎抗河川沖刷能力較差。
此配置橋台基礎位於河川區域線內，其基礎高程須降至河川渠底高，才可符合施設跨河構造物第五條(五)基礎頂高應低於河川斷面低點之規定，另外因新建結構侵入河川區域線，將影響法定河防構造物，必須提送破堤計畫書等申請，施工中過程中需保障河防安全且有義務復舊河防構造物。
(三)選擇方案及替代方案之比較:
替代方案屬臨時性應急措施，河中主跨度最大，橋梁長度未符合法規限制。雖橋墩鄰近深槽區，但符合河道安全。下部結構鄰近深槽區，沖刷風險最高。雖整體造價較低，但相對風險較高。故以選擇方案為優先考量。
四、財源籌措及資金運用情形
(一)財源籌措：
經濟部水利署補助原橋功能78%，其他不足經費由市府籌措。
(二)資金運用
本計畫用地費概估200萬元，工程費12,300萬元，總經費約12,500萬元。
案號：   
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